35912  Diário da República, 2.ª série — N.º 240 — 13 de Dezembro de 2007

 Instituto da Segurança Social, I. P.

Centro Distrital de Segurança Social de Leiria

Alvará (extracto) n.º 141/2007
Para os devidos efeitos se faz saber que, ao abrigo do artigo 18º

do Decreto -Lei n.º 133 -A/97, de 30 de Maio, aplicável por força do
artigo 43º do Decreto -Lei n.º 64/2007, de 14 de Março, é emitido o
Alvará n.º 5 -LR/2007, de abertura e funcionamento do estabelecimento
denominado “Manuel Silva & Gonçalves, Lda.”, sito na Rua Alexandre
Henriques, n.º 12, freguesia de Santiago de Litém, concelho de Pombal,
distrito de Leiria, propriedade da firma “Manuel Silva & Gonçalves,
Lda.”

A actividade e respectiva lotação máxima autorizada são, nos termos
do Despacho Normativo, n.º 12/98, de 25 de Fevereiro, Anexo I, as
seguintes:

Actividade: Lar de Idosos
Lotação Máxima: 21 (vinte e um) utentes

Vai este alvará ser assinado e autenticado com o selo branco em uso
neste Centro Distrital.

29 de Junho de 2007. — O Director, Fernando Gonçalves.
2611069780

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Deliberação (extracto) n.º 2387/2007
Por deliberação do Conselho Directivo da Administração Regional de

Saúde do Norte, IP, de 30 de Outubro de 2007, foi autorizado o pedido de
equiparação a bolseiro ao técnico superior principal Dr. José Alexandre
Caldas Ribeiro, em regime de tempo parcial, de um dia por semana e no
período compreendido entre 01/11/2007 e 01/11/2008, para a realização
da tese de Mestrado em Gestão Pública, na Universidade de Aveiro, de
acordo com o previsto no Decreto -Lei n.º 272/88, de 3 de Agosto.

14 de Novembro de 2007. — O Vice -Presidente do Conselho Direc-
tivo, Fernando Manuel Ferreira Araújo.

 Despacho n.º 28051/2007
Por despacho da Vogal do Conselho Directivo, Enfermeira Isabel

Oliveira, da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., de 5 de
Novembro de 2007, foram nomeadas definitivamente na categoria de
enfermeiro especialista, da especialidade em saúde materna e obstétrica
da carreira de enfermagem, nos termos do n.º 3 do artigo 11.º e artigo 41.º
do Decreto Lei n.º 437/91, de 8 de Novembro, na redacção dada pelo
Decreto Lei n.º 412/98, de 30 de Dezembro, conjugados com o n.º 8
do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 427/89, de 07 de Dezembro, para os
lugares do quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde do
Norte/Sub -Região de Saúde do Porto, dos respectivos Centros de Saúde,
os profissionais abaixo mencionados:

Centro de Saúde de Aldoar
Maria da Conceição Veiga Guimarães

Centro de Saúde de Amarante
Alice Maria de Sousa Araújo Cordeiro

Unidade de Saúde de Arcozelo
Sandra Cristina Evangelista Ferreira

Centro de Saúde de Baião
Estela Alves Gonçalinho Almeida

Centro de Saúde de Barão do Corvo
Paula Dores Pinto Janeiro

Unidade de Saúde da Batalha
Maria da Luz Amaral Reigado Gonçalves

Centro de Saúde de Campanhã
Ana Maria Martins Morais

 Sub-Região de Saúde de Viana do Castelo

Despacho (extracto) n.º 28052/2007
Por despacho de 14 de Novembro de 2007, do Coordenador da Sub-

-Região de Saúde de Viana do Castelo, no uso de competência delegada,
foram nomeados, ao abrigo do disposto no artigo 5º, n.º 1 e n.º 2 do
artigo 6º do Decreto -Lei n.º 427/89, de 07 de Dezembro, precedendo
concurso interno de acesso limitado para provimento de 3 lugares na
categoria de técnico principal, carreira de técnico de diagnóstico e
terapêutica — área de saúde ambiental, do quadro de pessoal dos serviços
de âmbito sub -regional, os seguintes funcionários:

Centro de Saúde de Arcos de Valdevez (2 lugares):
Cláudia Helena Alpoim da Silva
Miguel Paulo Duarte Cerqueira

Centro de Saúde de Ponte de Lima/Freixo — Unidade de Ponte de
Lima (1 lugar)

Manuel António Rodrigues Cerqueira
15 de Novembro de 2007. — O Coordenador, Manuel João Basto

Machado Carneiro.

Unidade de Saúde de Ermesinde

Sandrina Bernardete da Silva Oliveira Ferraz

Centro de Saúde de Felgueiras

Marta do Rosário Azevedo Mota

Unidade de Saúde de Gondomar

Isabel da Conceição Moura Marques Neves

Unidade de Saúde de Lousada

Ana Margarida da Costa Maia

Unidade de Saúde de Modivas

Carla Maria Pedro da Costa Ferreira de Oliveira

Unidade de Saúde de Oliveira do Douro

Victor Andrade da Rocha

Centro de Saúde de Paços de Ferreira

Maria João Jacinto Guerra

Centro de Saúde de Paranhos

Paulo César de Sousa Carvalho

Unidade de Saúde de Penafiel

Maria Fernanda Gomes Pacheco

Centro de Saúde da Póvoa do Varzim

Maria Emília Silva do Vale

Unidade de Saúde de Rebordosa

Maria Fernanda da Rocha Mendes

Unidade de Saúde de Soares dos Reis

Laurinda Conceição Santos Ventura

Unidade de Saúde de S. Pedro da Cova

Maria La Salete Fernandes Mota

Unidade de Saúde das Termas S. Vicente

Maria de Fátima de Sousa Ferreira

Unidade de Saúde de Vila do Conde

Palmira Maria Bernardes Gouveia

14 de Novembro de 2007. — O Vice -Presidente do Conselho Direc-
tivo, Fernando Manuel Ferreira Araújo.